经核查，独立财务顾问认为：

1、万里红及其董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，其他主要关联

方或持有万里红 5%以上股份的股东，在前五名客户中不存在占有权益的情形。

除北京爱国者信息技术有限公司、北京华安保信息技术有限公司、京华信息科技

股份有限公司外，万里红及其董事、监事、高级管理人员和核心技术人员，其他

主要关联方或持有万里红 5%以上股份的股东，在前五名供应商中不存在占有权

益的情形。

2、报告期内，万里红与关联方之间的关联交易以软硬件和技术服务采购为

主，具有必要性，定价具有公允性。

问题 12、《报告书》显示，根据你公司备考财务报表，本次交易完成后，你

公司商誉占最近一期总资产的比例为 35.29%，占最近一期净资产的比例为

41.08%。

请你公司补充披露大额商誉对你公司未来经营业绩的影响，并就商誉减值

对你公司净利润的影响进行敏感性分析，充分披露商誉减值的风险及你公司拟

111

采取的具体、可行措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见。

回复：

一、请你公司补充披露大额商誉对你公司未来经营业绩的影响，并就商誉

减值对你公司净利润的影响进行敏感性分析，充分披露商誉减值的风险及你公

司拟采取的具体、可行措施。请独立财务顾问核查并发表明确意见

（一）补充披露大额商誉对公司未来经营业绩的影响，并就商誉减值对你

公司净利润的影响进行敏感性分析，充分披露商誉减值的风险

公司本次交易属于非同一控制下的企业合并，根据《企业会计准则》规定，

本次交易支付的成本与取得可辨认净资产公允价值之间的差额将计入交易完成

后合并报表的商誉。根据万里红 2020 年 9 月 30 日的财务数据，以收购 78.33%

股权的合并对价人民币 297,978.50 万元扣除收购所取得的 78.33%万里红 2020 年

9 月 30 日归属于母公司股东的可辨认净资产公允价值份额 136,915.67 万元后，

确认商誉 161,062.84 万元。由于该测算确定商誉的基准日与实际重组完成日不一

致，因此该测算的商誉将会与重组完成后合并财务报表中实际确认的商誉金额存

在一定差异。

根据备考审阅报告，本次交易完成后，上市公司商誉占最近一期总资产的比

例为 35.29%，占最近一期净资产的比例为 41.08%。本次交易形成的商誉不作摊

销处理，但需在未来每年年度终了进行减值测试。为估算本次交易完成后形成的

商誉可能发生的减值对上市公司未来经营业绩的影响程度，特设定以下假设，就

商誉减值可能对上市公司净利润产生的影响进行敏感性分析：

单位：万元

假设商誉

减值比例
商誉原值 商誉减值金额

2019 年归属于母公司净利润影响情况

减值前 减值后
减值后净利率

变化比例

-1% 161,062.84 -1,610.63 13,593.63 11,983.00 -11.85%

-5% 161,062.84 -8,053.14 13,593.63 5,540.49 -59.24%

-10% 161,062.84 -16,106.28 13,593.63 -2,512.65 -118.48%

-15% 161,062.84 -24,159.43 13,593.63 -10,565.79 -177.73%

-20% 161,062.84 -32,212.57 13,593.63 -18,618.93 -236.97%

112

若出现宏观经济波动、市场竞争加剧或标的公司经营不善等情况，可能会导

致标的公司未来不能实现预期收益，则因本次交易所形成的商誉将存在减值风

险，若未来出现大额计提商誉减值的情况，将对上市公司的经营业绩产生较大不

利影响，提请投资者注意。

上述内容已在《报告书》“重大风险提示/一、与本次交易相关的风险/（六）

商誉减值风险”、“第九节 管理层讨论与分析/七、本次交易对上市公司的持续经

营能力影响的分析/（二）本次交易完成后上市公司的财务安全性/1、本次交易完

成后上市公司资产结构变动情况”及“第十二节 风险因素/一、与本次交易相关

的风险/（六）商誉减值风险”补充披露。

（二）充分披露公司拟采取的具体、可行措施

本次交易完成后，上市公司拟采取如下措施应对商誉减值的风险：

1、保持标的公司独立运营，积极推进上市公司与标的公司的整合

本次交易完成后，上市公司将在保持万里红独立运营、核心团队稳定的基础

上，将其纳入上市公司整个经营管理体系。同时，上市公司将标的公司的财务管

理纳入统一财务管理体系，进一步提升其内控管理及财务管理水平，实现内部资

源的统一管理和优化配置。上市公司将积极推进对标的公司业务、资产、团队、

管理等方面的整合，推动标的公司业务发展，防范和控制商誉减值风险。

2、充分发挥上市公司与标的公司的协同效应，提升标的公司盈利能力